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Abstrakt
V této diplomové práci řeším komplexní
metody ilustračních technik pro zobrazení
složitých objektů sestavených z mnoha
částí. Kombinuji různé ilustrační techniky,
dynamicky umisťované popisky kompo-
nent spolu s vhodným způsobem navigace,
abych vytvořil uživatelsky přívětivou apli-
kaci vizualizující primární okruh jaderné
elektrárny. Metody implementuji tak, aby
aplikace zobrazovala primární okruh v re-
álném čase.

Klíčová slova: ilustrativní vizualizace;
jaderná elektrárna; zobrazení v reálném
čase; Unity engine

Vedoucí: Ing. Ladislav Čmolík, Ph.D.

Abstract
In this thesis I am using complex illustra-
tive methods to achieve effective display of
complex objects composed of many parts.
I combine multiple of these illustrative
effects, dynamic labeling with simple and
easy to use navigation system to present
user-friendly application, which is visual-
izing primary loop of nuclear poweplant.
The illustrative methods are implemented
in such way that the application is run-
ning in real-time.

Keywords: illustrative visualization;
nuclear powerplant; real-time rendering;
Unity engine
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Kapitola 1
Úvod

Ilustrace komplexních systémů, jako jsou například stroje, dopravní prostředky,
ale i lidské tělo, dlouhou dobu patřila do domény uměleckých ilustrátorů,
kteří tyto technické kresby tvořili. Hlavní nevýhoda takových ilustrací je to,
že jsou statické. V dnešní době však do výuky čím dál více zasahují infor-
mační technologie a začínají se používat různé interaktivní aplikace. Obliba
takových aplikací může velice snadno převyšovat klasické učebnice. Předností
elektronického média jsou převážně nové možnosti interaktivity. Zobrazované
ilustrace rovněž přestávají být svázané pouze se statickým pohledem.

Problém však nastává tehdy, kdy se chceme v prostoru ilustrace pohybovat,
protože generovat dynamicky obrazy podobné těm v knížkách není triviální
problém. Doposud byla vydána celá řada publikací, které se týkají rozličných
metod, jež reprodukují určitě prvky ruční ilustrace. Ty jsou však navrhovány
samostatně a k jejich vzájemné kombinaci příliš nedochází. Cílem této práce
je vybrat vhodné ilustrační techniky a zkombinovat je tak, aby co nejlépe
reprodukovaly ilustrované objekty.

Tato práce ilustrační přístup demonstruje na komplexní vizualizaci pri-
márního okruhu jaderné elektrárny. V kapitole 2 si nejdříve přiblížíme teorii
ohledně fungování jaderné elektrárny a zaměříme se na popis komponent, ze
kterých se skládá primární okruh. Kapitola 3 se věnuje analýze požadavků
aplikace a rešerši vizualizačních metod, které budou v aplikaci použity. Násle-
duje kapitola 4, ve které popíšu implementační detaily vizualizace. Kapitola
5 shrnuje výsledky implementace a obrazově demonstruje funkce aplikace.
Uživatelské testování a jeho výsledky pak popisuje kapitola 6.

1.1 Související práce

Nejen ilustrační vizualizační techniky shrnuje například Ladislav Čmolík ve své
disertační práci [Čm11]. Práce však není vystavěna kolem vizualizace jednoho
složitého systému objektů za použití kombinace více metod. Naopak ČEZ,
a.s., vydal interaktivní naučnou aplikaci o jaderné elektrárně Temelín [ČE16],
ta podobně jako tato práce míří do sféry populárně naučné. Vizualizace ale
postrádá větší utilizaci ilustračních prvků, které by vjem obrazové stránky
aplikace zefektivnily.
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Kapitola 2
Jaderná elektrárna

V této kapitole se věnuji teoretickým základům fungování jaderné elektrárny,
které jsou nezbytné pro pochopení potřeb vizualizace. Jména komponent
uvedené v této kapitole budou občasně dále zmiňovány v textu.

2.1 Princip fungování jaderné elektrárny

Podstatou jaderné energetiky je štěpení prvků těžkých kovů, jako jsou na-
příklad izotopy uranu. Štěpná reakce je silně exotermická (uvolňuje velké
množství tepla). Vzniklé teplo je pak dále potřeba transportovat z oblasti
reaktoru do oblasti elektrického generátoru, kde je tepelná energie přeměněna
na energii elektrickou. Odvodem tepla se také reaktor chladí. [ČE16]

Na základě typu chlazení, paliva a moderátoru1 se pak rozlišuje několik
typů reaktorů. V této práci se budeme výhradně zabývat jedním z nejrozšíře-
nějších typů - takzvaným reaktorem tlakovodním. Ten se vyznačuje tím, že
jako moderátor využívá vodu v kapalném skupenství. Vzhledem k vysokým
teplotám je potřeba v oběžném vodním okruhu udržovat vysoký tlak, aby
nedocházelo k varu a odparu moderátoru. [ČE16]

Jak už bylo řečeno, teplo vzniká při štěpné reakci v reaktoru. Z něho je
pak teplo odváděno moderátorem do oblasti parogenerátoru, který slouží
k výměně tepla mezi vodou v primárním a vodou v sekundárním oběhu.
Z parogenerátoru pak ochlazený moderátor proudí přes cirkulační čerpadlo
zpět do nádoby reaktoru. Systém je rozdělen na dva okruhy právě z toho
důvodu, aby bylo možné v primárním okruhu udržet vysoký tlak a zachovat
tak efektivitu chlazení reaktoru. V sekundárním okruhu již voda není držena
pod tlakem, a tak může být teplem odpařena.

Sekundární okruh začíná v parogenerátoru, kde je sekundární voda od-
pařena. Horká pára pak proudí do parních turbín, které jsou napojeny na
elektrický generátor. Později je pak pára zpátky zkapalněna v kondenzátoru
a vedena zpět do parogenerátoru, kde se celý cyklus opakuje.

Celý oběh dobře ilustruje obrázek 2.1. Cirkulačních primárních okruhů
může být na reaktor připojeno více. V modelu, který vznikne v souvislosti

1Moderátorem nazýváme látku, která transportuje vzniklé teplo do dalších částí elek-
trárny. Obvykle se používá jako moderátor například obyčejná voda. Moderátor může plnit
zároveň i funkci chladiva. [ČE16]
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2. Jaderná elektrárna ..................................
s touto prací, budou celkem čtyři cirkulační smyčky.

Obrázek 2.1: Schéma tlakovodního generátoru (převzato z [ČE16])

2.1.1 Reaktor

Reaktorem rozumíme nádobu, ve které probíhá štěpná reakce. Samotný
reaktor se pak dělí na několik částí. Studený moderátor vstupuje do reaktoru
ze strany, dále pak proudí po okraji nádoby směrem dolů. Dole se jeho směr
změní a skrze děrované dno pak moderátor proudí přes takzvanou aktivní
zónu. Aktivní zóna je oblast, ve které se nachází palivové články a regulační
tyče, které štěpnou reakci řídí - zasouvají se mezi palivové články a tlumí
řetězové štěpení mezi palivovými tyčemi. V aktivní zóně se moderátor ohřeje
vzniklým teplem reakce a nad aktivní zónou pak ohřátý moderátor proudí
z nádoby ven. Jednotlivé součástky dobře ilustruje obrázek 2.2.

Obrázek 2.2: Schéma reaktoru (převzato z [ČE16])

2.1.2 Parogenerátor

Součástka parogenerátoru řídí tepelnou výměnu mezi ohřátou primární
a sekundární vodou. Primární voda vstupuje horkým kolektorem a dále
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prochází svazkem mnoha teplosměnných trubek, které jsou zvnějšku oplacho-
vány vodou sekundární. Ze svazku pak primární voda proudí do studeného
kolektoru, kde z parogenerátoru odtéká.

Sekundární voda zvenčí volně oplachuje teplosměnné trubky a za intenziv-
ního varu se odpařuje. Vzniklá pára je pak odvodnými trubkami vedena do
dalších částí sekundárního okruhu.

Vnitřní uspořádání si můžete prohlédnout na obrázku 2.3.

Obrázek 2.3: Půdorys a bokorys parogenerátoru (převzato z [ČE16])

2.1.3 Cirkulační čerpadlo

Cirkulační čerpadlo je do primárního oběhu zařazeno mezi výstupem z paro-
generátoru a vstupem do reaktoru. Jeho úkolem je udržovat vhodný průtok
chladícího média smyčkou. Jeho konstrukce je poměrně složitá, protože je po-
třeba eliminovat riziko úniku kapaliny primárního okruhu ze smyčky (chladivo
se kontaktem s palivovými tyčemi stává radioaktivním).

2.1.4 Kompenzátor objemu

V primárním okruhu je chladící voda vedena pod velmi vysokým tlakem, aby
nedocházelo k jejímu vypařování. Vzhledem k teplotní roztažnosti však nemůže

[…]

aktivaci přejetím myši zvýrazní i příslušná komponenta v 3D pohledu. Dále
uvedli, že by očekávali stejný způsob propojení i opačným směrem, kdy by po
najetí na popisek ve scéně došlo také ke zvýraznění termínu v textu. Jeden
uživatel pak nevnímal zvýrazněné pojmy v textu jako interakční prvky.

K délce textu byli dva uživatelé mírně rezervovaní, ale oba se ke čtení
v pozdějších fázích uchýlili.

Mnoho uživatelů odhalilo nekonzistenci mezi funkcemi popisků ve scéně.
Ve vyšších úrovních hierarchie popisky sloužily k navigaci, na nejnižší úrovni
ale žádnou akci nezprostředkovávaly. Participanti se lišili v tom, jaké akce
od klikání očekávali, klikání však vyzkoušeli úplně všichni. Dva participanti
očekávali zobrazení textového popisu přímo ve scéně, jiní změnu pohledu
kamery a detail komponenty (jak k tomu docházelo ve vyšších úrovních).

Navržená řešení:. propojení i v opačném směru (po najetí kurzorem na popisek dojde ke
zvýraznění příslušného termínu v textu),. vytvoření speciálních pohledů kamery po kliknutí na dílčí části kompo-
nent.

6.5.4 Zobrazení cirkulačních dějů

Všichni uživatelé kromě jednoho měli problém najít ovladač pro zobrazení
proudění chladiva. Přepínače v levém dolním rohu si někteří nevšimli, jiní
mu nepřikládali důležitost či si jeho funkci nespojili se změnou zobrazení.
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Navržená řešení:. barevně zvýraznit přepínač módu zobrazení s cirkulačními ději,. umožnit přepnutí pomocí vyznačeného termínu přímo v textu,. přesunout ovladač na vhodnější místo v závislosti na běžném postupu
čtení v takzvaném z vzoru (viz obrázek 6.9).

Obrázek 6.9: Lidé v evropských zemích prohlížejí obrazovku specifickým způ-
sobem (takzvaný z vzor), který je spojený též se zvyklostí čtení směrem zleva
doprava (převzato z [Bab17])

6.6 Zhodnocení testu

I přes problémy, na které uživatelé při testování narazili, se vyjadřovali
o vizualizaci kladně. Hlavním pozitivem testu je fakt, že nálezy se netýkají
zvolených vizuálních efektů, ale spíše navigace, podoby rozhraní a popisků
komponent.

Někteří uživatelé měli po ukončení testu další zájem o informace týkající se
chodu jaderné elektrárny. Těmto uživatelům jsem pak na místě vysvětlil funkci
jaderné elektrárny a roli primárního okruhu. Při vysvětlování jsem efektivně
využil aplikace, kterou jsem ale nechal ovládat testovaným uživatelem. Díky
těmto malým rozhovorům jsem zjistil, že by aplikace byla velmi efektivní
pomůckou i při klasické výuce.
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Kapitola 7
Závěr

Tato diplomová práce se zabývala ilustrativní vizualizací primárního okruhu
jaderné elektrárny. Nejprve jsem se seznámil s technickou problematikou
primárního okruhu jaderné elektrárny.

Zanalyzoval jsem požadavky na software vizualizace dle praktického využití
aplikace a cílové skupiny. Analýza vedla k interaktivní vizualizaci, která měla
běžet v reálném čase.

Provedl jsem rešerši ilustračních metod, na jejichž základě jsem navrhl
vhodné řešení celé aplikace. Jako vhodné metody pro použití v mém případě
se jevily:

. vylepšené prolínání poloprůhledných ploch na základě důležitosti,

. zvýraznění siluet pomocí směru normály,

. zvýraznění význačných hran v modelu,

. řezy modelem pro zviditelnění vnitřních struktur,

. textový popis chování a dynamicky umístěné popisky komponent ve
scéně pomocí techniky hedgehog labeling,

. zobrazení cirkulačních dějů a teplot pomocí animovaných prostorových
glyphů.

Zvolené metody jsem implementoval v prostředí Unity engine v jazyce
C# a CG. Vytvořil jsem prostorový model primárního okruhu v programu
3Ds max 2017 a aplikoval na něj implementované metody. Připravil jsem
spustitelnou aplikaci v prostředí Microsoft Windows 8.1 a Windows 10.

Aplikaci jsem následně prověřil kvalitativním testem s šesti uživateli. Uživa-
telé reagovali na aplikaci kladně a pracovali s ní vcelku úspěšně. Identifikované
problémy aplikace se týkaly převážně způsobu navigace a uživatelského roz-
hraní. Zvolené ilustrační techniky zobrazování fungovaly efektivně bez větších
problémů.
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7. Závěr ........................................
7.1 Budoucí práce

Budoucí práce se pojí s výsledky uživatelského testu. Byly identifikovány pro-
blémy v aplikaci, které se týkaly navigace, uživatelského rozhraní či propojení
textu s popisky ve scéně. Následně byly navrženy možnosti, jak by odhalené
problémy mohly být eliminovány.

Další oblastí vývoje by mohlo být přepracování ovládání aplikace tak, aby
byla použita místo myši dotyková obrazovka.

Celá práce je vytvořena s ohledem na využití konkrétního modelu primár-
ního okruhu jaderné elektrárny. Implementace by však v budoucnu mohla
být doplněna tak, aby bylo možné jednoduše vizualizovat jakýkoli model
podobného charakteru bez větších zásahů do kódu.
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Příloha B
Soubory přílohy

. src/ - Unity projekt se zdrojovými soubory. doxygen/ - Vygenerovaná dokumentace zdrojových souborů. latex/ - zdrojové soubory textu. images/ - obrázky práce. bin/ - spustitelná aplikace vizualizace. text.pdf - text diplomové práce. testovací arch.pdf - dokument, který byl využit v průběhu uživatelského
testu. readme.txt - popis struktury přílohy
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