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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ilustrativní vizualizace primárního okruhu jaderné elektrárny
Jméno autora: Petr Brachaczek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: doc. Ing. Jiří Bittner, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je implementace aplikace pro vizualizaci primárního okruhu jaderné elektrárny. Zadání
předpokládá prostudování metod pro ilustrativní vizualizaci a výběr vhodné metody, která umožní směřovat
pozornost uživatele na důležité části vizualizace. Výsledná aplikace má být zaměřena na laickou veřejnost a
otestována testem použitelnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Student úspěšně vytvořil funkční aplikaci s využitím herního enginu Unity, která
realizuje interaktivní ilustrativní vizualizaci primárního okruhu jaderné elektrárny. Aplikace využívá metody
ghosted views spojené s externími popisky a glyphy. Aplikace byla řádně otestována.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení považuji za správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce obsahuje solidní rozbor řešené úlohy a solidní přehled souvisejících metod. Ocenil bych však větší detail
zejména při popisu zvolených metod pro vizualizaci a rozmísťování popisků. Detaily přesněji popisující tyto
metody je nutné hledat v publikacích, na které se práce odkazuje. Vyhodnocení aplikace uživatelským testem je
velmi dobré.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány korektně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání práce se podařilo splnit. Vytvořená aplikace je funkční a poskytuje velmi dobrý přehled o fungování
primárního okruhu jaderné elektrárny. Zvolené vizualizační metody jsou vhodné pro danou úlohu a podařilo se je
efektivně implementovat v herním enginu Unity. Za drobný nedostatek implementace subjektivně považuji
způsob ovládání kamery myší (procházení scénou místo manipulace s objektem) a částečně i řešení menu
aplikace. První z těchto bodů se projevil i v testu použitelnosti. Uživatelský test a jeho vyhodnocení je kvalitní a
předpokládám, že nebude problémem aplikaci upravit tak, aby detekované mírné nedostatky byly vyřešeny.
Celkově považuji metodiku zpracování zadání za příkladnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázka k obhajobě

1. Bylo by možné řídit nastavení kvality zobrazení autokalibračním mechanismem tak, aby se maximalizovala
kvalita zobrazení při zachování požadované snímkové frekvence?

Datum: 4.6.2019 Podpis: